
*3-

s' {qo"g'sdi!+e4& . íÉ$los}uyn. .] Eh}iČ}tv

ta9i q}av-{edtaái1

Růrnrí d €ngrece s'e navgó;eui J.íšÍ svot.l, honripaxt.ností, ja-

kousi  fyaiká}.nÍ hono6ennoetÍ'  Spíse r: 'ež věcci  & ;eúnotl ivÍ
přední piledettavite].ó ťormovaly nčkteré s nÍch řrietorickt}
událoeti a epoc}try' nikol:" sice neoso};ní, a}e přece ;en nad-
osoblní. .Jnk ;sou ve dvgcr*teu: sto].e tÍ v&i;'ec nu vyníení {:!eno.
rgc €  napol.eoncrvské' platí to pťecto o ;ednčci l  vÍce neř o

; rn3 ch"
.Jcdnou s 4ger:ler.ncÍ, ;ejici l* ooudy }urětly tlě;iny píÍmcr

a beaprofrtředťlět uě g €n €race &li loslava Jeil l ičiry. v širšírt
rozmeaí věhovérn t l  v čees*m intelektuálnÍrn prost,nedÍ jt  t"o

denereee vys<tkýclr  škol '  zavfenýcn v době'  kt iy na ně ;ejÍ
pfÍsluěnÍci vmtoupi}í, nebo se právě chystal i  vot.oupít.  Dě-
j iny znají snad uř Jen $eden ob*cnějšr a c iůraznůijŠÍ záeďr
<1o ogobnÍ}.o csuclu všech - vypuknutí války 5lÍ"Ínio v derrénr ži*
vot,ním prostoru /abyc}ro$ uj[i l i t1oliového okřídlenóho výrazu/,
atroskotání všect l  ž' ivotníci i  p lánu a atrút,u všech ;,erspekt, iv
tvdřÍ v tvúť. lrron:gtlnenu oirrořenÍ ÍyeicktJ trxistence ;edir.rců
a ce1;'cb nórodů.

Fyaickd exietence aůgtala 6,eneračnÍ skupině, . ,ejíž
oou{y tH e}erlu;ene, v naproote v*tsinĚ pf{pad.ů zaciiovánrr .

smrt '  k níř byla odgouagn&' měla být sert i  v první řaqlě in-
teloktučílnÍ. ťuto poclobu nnělo teďy ono *aoáÍvtrpotiřIrenÍ" cia}*
sj l ro v J.adě gpÍšo ztracených a obětovanýcř i  než revoltu;Íej,ch
pokolení Úeekóho nlárod& & ;eho intelí'encs. iako ;erino "a w.ú*
la ge však nůž,e pocitluil it teké tíu,, Ea ;eČincnu .,elro ročni*
ku se c]ostalr  označenťn kterÓ /a leopoň pro tyr co by}í tak
či onar pf i  tan/ nr luví safto z{r gebe a nepot i .euu;e r" la lšícl i
etr ibutů - rsční':  ;edenadvacet.  Itoaúě., i  narogeným jetro



- * *

význam rproetředkuje i 'táčr.:íkův ďeneraěnÍ roniÍn ;a.ko ročnÍ-

ku vsoobcJcndho, totátnjno nes*aení, nucenéito orJc iroďu a $o*

movn do eíaÍho a nepĎátglghého pro$tfodÍ a pracÍ s přÍCl.ltr-

tÍ nucených - tedy pť'írnaky vyvrženogt i  přímo existenciá l-

ní. "Zák, ladnÍmu* okupačnímu roěnÍku by1e ve většině prÍpa-

dů ooueenn různá komenda ař po otldÍly odklizovačů rrtvol.
.Ien B:{á1o v;íek na pro&it.ku $kutečrtostí aměnilo' by}-}i to
obav}*t$f,  roťinovaný koncentríík pro tvůrči}ro Člověka, ' .pouhá. '

úÍedníčÍna. Úraciovúní ;ako naYJi1á a té&ě.* hlavnj souěást

;akókol i  činnost, i  ;e tot iž vyÚoŽeností až poolednÍ do.uy.
Konec tótroto čagu či L lezčasj nevréti l  jenon věei na

gturá m.Ísta. Život neaná korektury, eni opr*vené Yerze. l,&-

čal se tedy p'gát nový čistopio a p1$ny r 'nohúiio sot.vt l  opeře-

ného ronanioty tioet,al;r rrový sIBčr, a}espoň co ďo ;azykové
ob'lest! studi.a. !' iěco na tonto scěru by}o dáno posrrnen čes*
kýcir zer.í dá}e n8 vJlciroc]' ař už v důsIedku uvědoněté akuše-

ností i l{:bc 
"JaEo 

ob;ekt ivnÍho geopol i t ického aktu"

Vo].ba ruoíeLiky rlsa}r bylrr av}nštrl v ptirl,txcě Íii i]"oglavg
.JehJ.i iky i vo]-bou jecinorro u nov;ích ústÍ.ednÍctr učitelsk;cb

oborů na ťi]-oaoťické ťai;ultě,  volba ostatně pť'íznaénr1 pro

zatÍn posleriní 6ener*cj bud.itel ' '}' v našenr nrírodč. i}ro tono,
itr:io . i '"sa frdaÍ a k.Ér:r.ov.ch ťlol;kulÍ . vaesel opr*vdu z 1í-

du' by}o učiÍ,eletvl. navÍc .eďinýn e{jeÍ$stnúnÍm v oblneit. ' hu*

ranitnÍc}r oborů' kterťl slcutečně .široké li i iové vretvy uioltly

uznat za sqysluplné poslúní $ uĚitečne upl*tnčnÍ.
Degrokr$tickJl a veř.utku kolektivnÍ rúz 6,ener&ce byt

ultvrr,en je6tň h,ro&adnýnn ot.udien b*apočtu věr*vě rozclíInýcn'

řívotnt všah bea výj in iey akur}en;fc i :  adeptů univerz i tního
vadělání" l i i .  . '}e ir l ička s vroaenýrr d 'ecokrat isr;en ao tohoto

kadlubu aapad} a ,t'éměť. so ztrati l v zrísLupecfi poválecinýc|t

rus ig tů a  pnt f i l  &ez i  n i r r ; i  k  t ón ,  k te r r  muse i i . ' ,ý t  teprve

postt}pně ob;evavóni v0 svd o*oL; i t 'ost i1 předpol: lar jec i i  t l  ť}í:]e*



{5*

ci f ic}réu tolent,u. SipousLy úkoJ.ů, perspe';t ivy hez i rranic,

které se rueist i i ia adá1rj  g l ibcvgt n$ neomczencu cobu, rně1y
rovněž evú důsledky. l{ lec lánÍ vlastnJho zaměření B specia lí-
e&ce b;yio J in i  lpí$e atŮŽov*Íno n*á usnedňoveáno, zvláště u
těcii ' ltcicr v.yr't5ot*}"i ;e$,l.ř Tg etínu ťi1,o1o6ickélro univerae.
l ismu poeled.ních "širokýc}i ' ,  s lavistr l .

U [ '1.  Jei ' r líčky se to projevi lo vyst řÍ<lánín dvojÍ Pfo-
ťese před tÍm' n*ž se usLÍí] ' i lo Jeno ironečné ar:něření. l )o-
ČstečnÍ výuka na st řední ško}e by}a nlu dobrou pťJprgvou pro
pozdější práci nnetodika {i zaulěstnónÍ v kance}*áť.i Buského
eiovrríku předcirás*:].CI mnoiro porldóusÍc}r texLov1.ch jroment"sřů'

v'*t;Einou určen"ých pro peca6ox.1ickd rlčeJ,y. Na největši svoll
slovníkírÍ.ekou práei a r'aného obďoirJ v $ni+e. q-pte.ElÉdúp{ z
T. L},3 /iEásg-.pg]g!}ggg!"al-e s rYgh.i: n .g}o-vwly-3g/ naviiaal
ost €r i,nč jcště ned;.i l.::o druhou stetÍ v nítrarrskdsn ebornÍku

o or lbor '  du. pr.ekladu ig .vg*Y.,.gtrově
l

I ,ť.ectrod na Vysokou skoIu ruskuho ;aayku a l i teratur;r
ananrenal pře lom p*eclevšín pokuc š}o o def in i t . ivnÍ l i terúr'-

nšrrědnou specie] 'íaaci ,  vědecs"ou per{Jí,ekt ivu orjborné činnos.
tí '  ře však v pr 'áei .  sanié' kterú lo; icky pokračovela zapoČá.

t jm sněren. I v činnost, i  pedagcr6ie ' 'é c1ošlo ovšel; l  ke kva, l i tu-
tivrrí prorrůnr$ - otl v$uxy ř.áků r vjiuce uuir,elů. "Jerr].iukův Ěo-
dj1 na v.;ichově g vnr]'ě}l.."lvánÍ zsk}adního k.ť|uřu unešnícii uěite*
1ů rušt,i l"ly 'n& rrejrůaniljšÍclt typech Škgl je niojino měřÍt, í je-

j ic|t  vt l tahen k tonrr '  je i iož považu;i  aa svéiro učite}e'  a to
aB jeclnoiro B tčch' na néž je t*žxé aa:ponenoi i t  či se k nin;
nep ř rh1ús i  t .

Ititt fi loaofícké Í'a""ultů našel k této své činnosti neménó
prqíhodnou Isdu. PÍ'esJ svťij vyrrrainčný profjl a sndnú prdvů dÍ}iy

;*rru nejnr#ně poď].dhal gentirent$lnJnu lbanÍ n*rd. atr*cenoil ťll*
gÍgt.ickou ryeciéikor.l EI nevyslovovanýrl nebo i vysJ.ovovrurý'n



*6*

obávám u nezbytnogt i  o irší eeeioborové konťrontÉice. i )oci t ,

áa je člověkenr ne svéB mÍntěr $ €  postupnĚ prosaci i l  tak, Ěe
pt.otrval í vg].ké ťt*ultnÍ pt(evrat,y.

I.ředevšÍn p{rk .ieil l iěka nepropadal přÍelovečnérnu P €dCI-
gogickému ídíotientu' pt'Íarrnčnómu zv}riště pro teoretiky $e.
todiky, kterÍ dobrodin{ ško1ní praxe sotva okusil i. i l ikd;t

nopovalloval aa řr}avnÍ úkoJ. pedn$os;ické pé:Íprnvy etudentů'

tÍgr nénó ostatnÍc}r discipJ.in' přiapůsobit jejiďt an'.oice g

v$conosti cloe;Eatícky po;Ínnnéuu elenentirri.sr'u pce).einÍho

aněnť školních osnov, neťl něž co;e * od. ňaut$ j0. Vaoyc$r

vyclrázel n tohon Že záklaclnír' metodíckýn poiaČavkem jer r:'by

uěite l  rněl  co uČj.t ,  nevÍc s pÍlÍsJušnou aúloi iou ve v}aetníÍíi

rozhlecu a vědonostech.

Li terárněvěr lnó cpecia l ig&c €  se uplatníl*r uř v prvních

.jeii líčkových pracíc}r na uěebrricích pro str.ednÍ ě.rrolyl PÍo
ně"1 př ipravov&j 1ít"er6rnÍ část '  nejprve pod. vecienÍn prof.

L,iati ieeiu a Dolanekého, ;.outiě;i sún ;ako tr].avnj au1oť nebo

vedoucí autoresýclr ko]'extÍvů. !.{.9;:nice. quÝsé. J$perrrtur.v z

let 1}51 /clruhý rsŮnÍk 6ycn,úzi"í/1 1953 ./desaítý ročník ě.}ríB-
né'zíí/ 1 1960 a 136]. /pokusné učebnice pro 10. a 11. tÍ,Ít1u
dvgnáct,iletky/! 1.3s5 /pno druhý rocnÍk Svvs a soš E aet,CI*
dickou pÍ.íruěkou B roku L96,I/, na nicbž se r,akto pod"ilol'
t"voýÍ ríety}.'o&nou řgdu" Poe}eí3n.Í u nic}r /kaÍúoročně anovu
vydrivaná/ ae uče';:nicí tjosud plertnou stejně Jako učgbnice
pro 3. ročnÍk etroclníci: ňkol' v}ldaná v roce 1''8o ve iltvrtÚui
vydání. Bylo*li roalrodnuto, iio *,*jicti h1atnÍ autor $á i;ýt

napřÍstě vadrllerr těurto pracÍm' je k tornu rlo:]no podotknout
poueo tol ik, Íe Ý juho lexlecťi se to nehemŽilo ťakt' ickýn:"Í
an"i jinýní ch.yt.rami B Ee ror*}rodně nedúval svcnu sub;e.tivni-
mu |rlr.tligku na výběr autorů a l"extů průďrod aprlso.nerr' kt,*rý
$e poadi!; i  ukázal ;ako nožlný' zvláště v nově;šÍci i  úsecÍcrl
děj in rugkó }iterat,ury.



-7  -

frlavní aásluhou Jehlíčkovy účasti při tvorbě učgbnie
i.jak zní úřední teroín a jak by tato činrrost aěl.s vypadat
í v € skutečnoeti/ však byto nsvíc něco jinÉ}ro - goustavná

& eÍ].evědoná sneba o prosaaení egtet1ckétro hledieka do škol.
ní v;íuky. Dí}y jí se rueká líteratura Y nčcbnicíeh nee'tala
anabo nezrlstala pouhou ilustraeÍ vybrarr;leh ldeologickg|eh
teaí a ponoer1ýa nástrojen při výuee fí].ol"og1ekó. Přes všceh-
ny probléqy a potířer Bfl něř ve škol,ieb narářll je to jcdi*
ná easta, jok uriže být v očíctr žáků n€-l i rehabilitován,a,
tedy elespoň déle nedísr'reditována.

Víee e lépe než v učebnícíeb se ovšem tento postoj aotrl
projevit v dalšíeh' už specialižovaaých pooůekáeh pro školní
v;Fubu literaturxr. 1íe1unÍ nmoťro Jehlilkovy práee je ul.oženo v
sérti rueké koaentované r5etby' kterc /s přÍslušnýn ponoea5fa
eparáteď seznanuje žáky sg eouvislýei texty krotších děl
ruskýcb k1as1&l3 a jda tak aa uřcbnleová ukázky a nad ně. Y
jeho edíei qyšli tu Puškin i I"erpnontov, Gogol i Ťurgcněv,
Dootojevekij i  Íolstoj '  Korolenko l Oorkíj.

Yyvreho]'eníu těchto jeho snah nepoehybně byl.a kolektlv-
nír sle j{n in*pirovans, orÉlanizovaná a kroaě vlastního
autorsk €ho podílu i redigovaná čÍtanka T{b.pr 4 rus.ko }itera:
t rt{ klasíct{ i nodernÉ /zaŽťn v sesti vydábÍeV" Poskytuje
nán příleřitogt zpínit 8e o Jeh].íčkově úěasti v ko].ektívníeh
praeíeh vr}bee. Prineip kolektivnÍ prúce se v tdto obIrrsti
projgvil jnko riejvíce nezb3,trr;ý a nejoprávaěnější a podílet.
se tak na <lal.6ín ťoraování proťilu našgho jubilar:te. folak-
tívní práee nrJře být úspěšná' pouue rá- l i  svého vr]dřího /a
dobréhol dueha, který se upl 'atní nejan jako spir itue asens'
obětav;t organiz6tor' gle dot*hne a dopraeuje za ostatní,
často l iknavější' próel c lo konei lné podoby. éaké díla tohotg
druhu našla v .}ehl ičkovi svého mistra. /1 v případeeh, kdy
se na celé věei nepoťlílel většín, popř. h}avnín autorskýn
podÍlcn' jako nspř. v poslední séri i  učebnÍeh dísf i lnů o



-8-

ruskýeh kl.asieÍe}r, stá]. aIespoň v pozedÍ jako por;rdcer P0-
suzovate]. & inspirátor '  eoÍ je je*na a aejnevděřnějších Po-
1Í v kolektivní práei vůbec. Iiovnr:t 9e jÍ Ý ton snad nůře
jen několj.ka].eté redakční působenÍ v Ruskén jazyee a s ní
spojená činnost reeenzní a glosátorská/.

Jest l i ře ve vztahu k I lákůn klccl l  Jehl ička důraz nrl
uně leekou s loĚku 1 i ter{rního dí1g '  j*ko . 'uči te l  učíte l .ů"
epatřoval vždy svůj rJkol v dvojÍm: kromě přípravy na uně-
leeky. výk]'ad dÍl.a zdr}rasňoval avlÁště v př{paďě ruské l. i te-
rutury zágadní slořku huuanitnÍ. V nej].epsí verzi jeba Li-
terární Eýehovv - vyookoškol.skýeh okript pro uretodi.<u l' ite-
rárního vyučování v ruštin-. - byl přednáit pojat na širš{n
pozadí soeíologie kultury, psyeirologie čtenáře & teorie l i-
teratury. VIdy však z nieh vystupuje ] ' i terární výe}rova ja-
ko eoučást výehovy k huulnisou, .j;rko vyvrehc].ení proeesu
po].idšlovdní t!].ověk{i konplcxnírn, v širokérr s]'ovc smyslu
kulturním působen{u, & to proti představáu je<lnostrgnně
estétským' jednostranné ideologiekým a jednostrsnně ftoř l j l -
1 ie t iekýn.

r.}eh]. iěkovo soustřel jénÍ na klaeiekou l i teraturu by].o v
nej lepším scuhlase $ or ientaeí metodiekou.  Ruskd k las ika
nebyla mu jen souborem vzorn5Íeh textů, aároveň vzorně zpra.
eovanýeh klasiky ]. i terární vědy, al 'e takó nej lepšÍ.. l1vodeu
do poetiky evětovc l"íteratury, tedy ideální ob]'aetí pro vý.-
uku jakékol i  eiaí l i teratury v českó škole s pro přípravu
k vnínání i současného l i terární}ro textu jakékol i  prove-
nience - evého druhu ] 'at inou dnešné doby.

Př iroaeně proto je}ro zájen ve v1aetní l i terárnšvě<tné
práei srniJřovr:]. k probl'éuům poetilry literá.rního dí1a. v první
řadě tedy k v$.k1a*u teoretiekéniu, kter". l , .  s i  tv{řÍ v tvář tex-
tu k1ade otreené otrÍzky l i . ter4rnÍ teetrnik;y, vnínání dí1a pře-
devšín jako emysluplrré ťcrrmy, po{vártoného i vědcmého srovná-



-9 -

ní '  v € doucího } ;e  i l tená l1skó  í  v řd*eké typo logí i  tex tůn k
i+trnrovému příe tupu přes hrrrnice dgb a ndrod' ' .

Áb; lehon s i  to  uvědomi)" i '  -g taxí  p řeh l Jdnout  t i tu l "y
základního korBusl . l  Je|r] ičkových pr*eí 'čistě, .  ] . i terérrrě-
věl}nýeh, . iak bv)".y publ"íkovdnp vi i tšinau na přelonnu šec]esá-
t ,ýeh a sedaďesátýeh let,  rvšen jako plod:r '  práce up] 'ynulé-
ho d*set i ] -e tí :  s ta rší s tud ie  T ' t*p  ep i} l ' . Lva  To ls té}rc .  a  l : ;ea-
l is .p s Lv? Íolsté{ro j i{ iko protegt eTot*- o*1. icšttní /1963/,
i  novějsÍ pť.íspěvky L*v Ťoletr l . i  v igtor i i  e$ičeskogo povest-

Ypvani.ig /L9,ťÚ/, mono,{raťie lJpr{vĚč.éké uněqí. lvg.Tgl'etého
lL97o/, drt le Jtec Íerei ' j .LYa Tolstébo ; řÉ+rová stgdig / l:.7l l t
Věčr\Ý .sanžsl }ostojevského.a {o.] 'FtéLq KrŤutzeto.va sonáta -
K ero!}éPq },r.vpr4yičqtví,sos!o. 'eYské]io g.. ' !qlqté3.o /L9??/,
TJeolo,'f.iče'$}ci.ip gEo.Lennoeti rugsíťfig roma&g 19-ao ve*g
lL97?/ i pozdĚjšÍ scuhrny , prob].énu noe.t.ik-v r!.rského rouá-

nu,19.. s!9}..". / l9.t6l a YÍ?nam ':. l  L..-ťolstétrq i;Io,evropský
román /L97B/.

v jej ieh s] 'edu sg jaeně zraří zák].a.3aí tendenee - sně-
řovánÍ k včt*í komplexnost i ,  k  š i rěÍeu zábšru mater iélové-
tsu i i  problénovéuu. Společnj, *organieký" zákl.ad, z něhož
Jebl iTkovy r retodolog ick.y  nejvýznamnójšÍ etatí  vyrůstají '
tv: ; , řÍ kront} uvedenýeh tgoret iekýeh v jchodisek dí lo L .  l{ .
Ťo].stého a .J '; ir l ičkův vztah k něnu, t:ekonjunkturální v kgž-
ťlé dottě '  jako d1ouholeté uanře ls tví z .sneehávajÍcí petrné
stopy v r]uchovnÍ fyziognsmii r1rulrého pCIrtnera. l .ejde jen
o to,  ře  spojení Je}r1j .čka-Ťo1stoj  veš1o do povědomí nej-
ši rší rays1 i te1aé ocborné ve, €  jností .  . Ieho nsv;rk lost  by1o
třeba spíše v zájnu vlastního oclrorného vý'rcje přakonávat
B . iako meetranieký stereotyp roartr*ovlrt. /Po*ději b;yly př i-
ton Jgi i1- irTkovy pr#ce o to}.stéra dopln*lrry . ieště o oblast kon-
taktolo,qiekou: Lev folsto.. i  a !1-9vané - 1974, Lev Tols.toi l  v
české l i teráT3Í krit ige - 1978' L. ŤolslPj v rabqt?eir. ř9,š:
skiqh liter.et.t €gqqsog - 1980, Os.g{::,. l.icovýe]Lpgv.{ť.dE {'" $.
Eq ls tého u.g$s a p ředev5ím r:  Í ' t : lu  ťoc] .ovů ke všeni  zák lsdn{n
<1Í]'ůu autore v ;ei io ssbraqic|r a V"vbrarr{eh..qpisee}r i  v jec-



10-

notlivýeh vyddníe!;../

$oŽnosti '  které právě tol.stoj poskytoval. pro uplatně-
ní přístupu k ].íterárnínu dílu' kter3 u Jehl.íčky přev3"ádal '
byly ovšgr* skutečně idedlnÍ. .Jen porickud zssvěeenějšínu po-
zorovate].i neunikne však také pro::Ienatičnost práce na auto-
rovi j iž tak upraeovsnén, obtíže, které s sgbou t}gse enaha
neopakovat pouue to, co by1o jíž j inde řečeno. soprecovat
se v] 'astního příno*u zde zn*mená proees fyzicky bol.eetrqý"
tleho prvndu e tupněn u literárního rusisty je nesporně Fřo.
raření nonoorgťieká special izoee n& jet i iného autore' obvyklé
tak často zv}áště u kl.agieké ].íteratury v l i terární vědě po-
četqÍeh národů. Ťo je vlíak pouue prvnÍ krok' který ncunožní
dnes už vyhnout n probl.ég{lm metorlologickýn. htetodologieká
orientaee, jak patrnon není zdpleka jen otázkou indivíduál..
níeh anbic, osobního eřrtění. v postpozit iv ist ieké éře huga-
ni.tnícb oborr} vzníká jako problén sa$g eebcu, vnueuje se
každéou, konu nejde o to ' 'odvést'.  ]. ibovolné tÉura a ve sToV-
nání s univerzúlndni ťílology ninu]"osti aatěŽujc jako deň
ga úl"evu special izace *ívot' práei '  i  publ i .kační činnost
kaŽilénu dnesnÍnu odborníkovi.

Ya$leden k tonu, eo by1o řečeno o hlavn{a teoatickén a
problénovém Jehlíčkově zaaěřen{, nebylo se grořné vyhnout
nutnostÍ vyjít u pra*Í ruských ťorual iptr l  a pak se s niulí
engd i vyrovnat. Jehlíčka 8e dal právě touto ceetou, kterou
se nnozí z nezbytnosti netro příl išného sebevědcní pokusi l i
obejít '  a podaří1.o ee au dospět i  ke koncepcína, které si
mohou Iinlt nárok na to' éormg]. ist ieké dědietví integroÝat.

svéha čagu byl Jehl"iňka dokonee aa okolr.ostí dogtt po-
hnutých opatřen nrd].epkou'st.ydl ivé|ro strukturalíetyo. Pone-
ehápe-&i stranou značnou míru na{eáak-y, která v too byla
oboažena, ca1a by ee snad tato eharakterist ika paněkui l  Bo-
ciťikovgt - R €  'struktura]. istu z Ll ' tost i . ' .  ?. lítost i  ngd



3.1 -

tíu'  Že by eokolí c €nf iého' k ř :e*u dospěl .a ]- i ter*rnÍ věda
zvláště p6k tato et; ' rí}á vývo;e moderníha českého n3r}lení

o literstuře *ěi}o bgt zr:ponenuto a z*et:it t:tv;i.u*íto. Vy*
p3.ý,vá tc ze zák]"aclrií|ro .Tehli iYkove vyznání l1terdrněvědného
plural ismu, a přesvědřenÍ, I le exiotují růané rr letod;, ,  vhod-
né ke epln,sní ur5it3 igh l1kolr l  l i  bíorr i :ťtekou inetor3u uplat-
ňuje alespoň rra čta:nářské rJrovni T* v3boru r lopis '3 Ťo1etó-
ho Zené/. DnešnÍ |r ledisko 5e pgk musí sna-Y; i t  oopracovat
j ie tého s tupně un iv*raé]"nost i  je j ieh  coo jováníu -  n iko l i
epi .EonskýB g níko]. i  neuhytrrú eklektíekýrn. Prnkázgt tutc l
aožnoét se snažÍ vetšina sou.J*snyeh hum*nitníe}i  o i1borrrÍků,
a je  to  pr :o  ně  ne jen je j ie ř r  h ie  Ehodus ,  h i c  ss l ta ,  * le  zá -
roveň i  sal to v i t* le nebo morta] 'e .  /v populÉrní poelobě by-
1o t*kov,s spoj*ní uplatnóno v tolstojovské i!ítanee L'.! l '
Ťol .g to j .  . i ak  hcr  vídě l . . .  -  19?8 '  k te rd  pod*v.{  p ř 'e l r l ec  nd .
zorť na Toletého s v3kladťl .ieho dila./

sozšiřováaí teaat iekóho & prol l lémového zábóru př iná*í
s eebou v r leťr]" ičkovř přípaťiě novou kv*. l i . tu - p ' ř 'ekra*ují s$
hran iee  poet iky  a  je jího s tud ia ,  jde  o  všest renně jší a  sou-
hrnně jší po je tí  dí1 ' : : ,  k te  ré se  b líží r 'e jepíše ncv ř jšín teo-
r i{n interpretaee. i .} řÍdtup řtenr i řsk5 /který je obeaŽen ja-

ko aepekt r: ř  v ríva}rrích netodiekýeb/ se tu spojuje s výkl .a-
deu ťorroy dí].a / jako vrstvy, která je rtrím ne. ipřístuirnějóí/,
rozši řuje se c aspekt psycho1o.. ' ick1 ./nikol i  núho<lqý je

t leh]. ičklv z{jen o Vygotekého ja zvlát i té ikaťtymova/ g . ist i

pak v nové ťun,*ov*nějňí obsahově ťormá1ní synt. iae.

Svóho druhu zkusm;íai praeení *prvr:í ' 'teneree €o se stá-
vejÍ v eoučasn4 ediční praxi  r los l .ovy k ;]er inrt1ivým i lí1r lm,
kter* histor ický kognntsř  doplňují o r řete]- oktuálně čto-
nářský a o<lborně výk}'ar lovj .  Jehl . ičkovy stá le četněj5í do-
s lovy  /ne jen k  To ls téau,  a le  i  Sa l tykovoví-ššedr inov i ,
turgeněvoví e Fuškinoví/ jsou bez výjír" ik.y právě tohoto
druhu. Ve ťornó př i jate]"né prCI *tenáře aahrnují neabytné



-L2-

pensugt infornaeí faktickýeh a pek př.edevšíEt koneepční v$-
k1ad, dosahuJÍeí r1rgvnů, no niž si autoří cosl.ovů u j1nýetl
l{teratur mdlokii3l trouťnou. Autor Ee v nieh proto uDovu a
anoYu nugÍ potýkat g € Íeyllou e ťharybtŤau |Ítenářské rlnas-
nosti a výkladu' který by cdpovÍdal nárokrln doeažené odbor-
rtá lirovně & pracoval. proto í s přÍalušn$n aparátea. Vzh].e-
rlem k několtka desítkrlu popularízařnÍctr pr*eÍ různého PoZ-
sahu a zamčření r*s toké r;ejlepší předpoklsrl}.r že naleznc
v tě.chto vgt; iz{eh prťrvou míru. ohledy netodologieké vedou
tak{ i k přehledům dosavarjníeh v;ikladrl' kleei.ek}Íeh děl' k
soustŤedění na děj iny interprctacÍ a e].edován{ real iaaeí
déla v povódoní růan;leh dob a dokonee k 1.i.terá::nčkritiekýa
výkladůa cě1 vz<jélen.$ minulost i .  Je}r].íčks k nín př iepívá
např. ÉYou dvojstatí l{ ř .$nru oggqlov-Ýgh. sirtvÍeh dušÍ. I..Jr
/7974-L9.Í5/.

EvláŠt$ d. '1].eÉitý je metodologieký univeraal iemuo v
proeíeh vóriovanýeh l"í.t*rárnóhietoriekrj' sÍntéze velkých ob-
dobí l i terárního vývoje. Logiekýo vyvre}rcl lenín dosavalníhc
Jehl ičkova r lai].í jsou proto dva pldny: na syntetiekou mono-
graťii o kl"asickém ruskérn ronánu a vysokoškolskorr učebníci
Buská l i teraturs  19.  q 'po l$}k9 ?0:  s to l .  0  prob lémech h is to-
r1eké syntéay v souvisloeti 6 v}'.sokoškolskou v.$ukou ref*ro-
va1 at: nedávnč rusigtieké konferenei & -íejí plán je už kon-
kretízován co aáklacn{ oÍ}nov}iÓ 7 metodg].ogického hlediske
je tu pozoruhodný e1ed aspektů, a níchř nr{ být r:azírán l i-
terárn{ uaterí*íl.

Tato h].edígks v;ltvářejí příčky vaestupného žebříěkrr,
po níehž se stoupá od konkrétnÍ histori 'eké eharekteriat iky
období /vřetně odrazu hí'etoríek6 sítu{ie* v l i taratuře/ t
přes vývoj spoleřenského myňlcní ka ku1turně eoeiglogícké
problengtiee /ee]'kové hum'snitní pozad{, vJ'voj uaěnÍ a kul-
turnÍ reí1ie,/ & k vlegtní socj"oloqi1 1iteratu':y / l i terární
řívot, orgnniz$ce & čacon1ey,/. ?ařszenÍ tr, lehto ' jvodních



-13-

rrrtlÍ $c rctlrov*ao potřabeel torrntovet vlrotnÍ lttrr.Ír-
nÍ vJP.roJ' ttr:{ g aleb alsln a*rúřr být brr; lbyttn Ý!í"s-
lll J*to tt arýcb přrdpotlráfr.

r 'prcbl'*ril* rývoJr t{tcntwy pttří ta přrdrvtír v;trb
l ll.trrtlraí trrdtel 6onÉeí t cmpaLd, JcJÍ přlrp&robraí .
wrlltí pre PÚtřtby llob*výcb pun3rrd srdnetllýsÉb arěr{ l
poosáo' lcartttuo*tbí JaJtcb prgblcgtilryl r portttg, $c$toh
rqrrllrrm r trrnaerdrnsr v ladllldg*laí tvgrtl. t{r rr qrlrr
n otú*tr, J* uÍ blt lpracoÝÍn rntoretgř rrdrilóa * J*Í.
aěJ!Í.vtrt Jr' [rbo r v Jrtt dfu růřa být Ešrtřrg*

lrrrtřthÚrr vĚrt bgáoueno*t r bl*rn$ mfngrt!", v ttr*
r| as lrt jottě áoufrtr r poPřrJrr Jabtlratwl t árbo *r.
arrittn& atllí tdrrví, P{TBó E.r"y r doatrtrt řlrctaí Fo-
boáy t nrplnbí drllÍcb plcns r ráněrd.




